DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

Petrópolis registra aumento no
número de moradores de rua

Quadra de Cascatinha revitalizada pelo “Limpa Rio Margens”

CPTrans: leilão acontece
nesta quarta-feira (15)

Terça-feira, 14 de outubro de 2025

CORRIGENDA

No ATO ME ADM 147/2025, publica-
do no Jornal Diário de Petrópolis, Ór-
gão oficial desta Casa Legislativa, em
11/10/2025, onde se lê: “10 de junho de
2025”, leia-se:” 10 de outubro de 2025”.
Gabinete da Presidência da Câmara
Municipal de Petrópolis, em 13 de ou-
tubro de 2025.

Junior Coruja
Presidente

ATO ME ADM 148/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei
nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem
como suas alterações posteriores, para
ocupar o cargo de provimento em co-

missão de Assessor de Projetos Espe-
ciais, símbolo CC-1,Ana Maria de Araujo
Martins da Rocha. Cargo vago em fun-
ção do ATO ME ADM 145/2025.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor
na data de sua publicação, produzindo
efeitos a partir do dia 14 de outubro de
2025.
Gabinete da Presidência da Câmara
Municipal de Petrópolis, 13 de outubro
de 2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 14/10/2025

Balcão de Empregos oferece mais 103 vagas
São 35 oportunidades de primeiro emprego que não exigem experiência

PIXABAY

ARQUIVO

A Prefeitura, por meio do
Balcão de Empregos, está ofe-
recendo 103 oportunidades de
emprego entre segunda-feira
(13) a sexta-feira (17). Os candi-
datos podem realizar o cadastro
de seus currículos no site da Pre-
feitura (httpswww.petropolis.
rj.gov.br)

São 35 oportunidades de
primeiro emprego que não exi-
gem experiência, em vagas para
agente de microcrédito, ajudante
de serviços gerais, balconista de
laticínios, balconista de padaria,
caixa, costureira, leiturista, re-
positor, repositor de hortifruti e
servente de obras.

Veja todas as
oportunidades desta

semana
Açougueiro - Ensino Funda-

mental  Experiência de 1 ano na
Função - 1 vaga

Advogado - Ensino superior
OAB Ativa  Experiência na fun-
ção - 1 vaga

Advogado - Ensino Superior
OAB Ativa  Disponibilidade para
viajar  Experiência de 1 ano na
função - 1 vaga

Agente de Microcrédito - En-
sino Médio - 2 vagas

Ajudante de Cozinha - Ensi-
no Fundamental  Experiência na
função - 2 vagas

Ajudante de Motorista - En-
sino Fundamental  Experiência
de 1 ano na função - 6 vagas

Ajudante de Serviços Gerais
- Ensino Médio - 1 vaga

Apontador de Mão de Obra -
Ensino Médio  CNH Cat. B  Dis-
ponibilidade para viajar  Experi-
ência de 1 ano na função - 5 vagas

Assistente de Artigos Aero-
náuticos - Ensino Médio  Cursos
específicos na área - 1 vaga

Assistente de Processos Quí-
micos e Mecânicos - Ensino Médio
Cursos específicos na área - 1 vaga

Auxiliar Administrativo -
Ensino Médio  CNH Cat. B  Cur-
sos específicos na área  Experi-
ência em frota de veículos será
um diferencial - 1 vaga

Auxiliar Administrativo -
Ensino Médio  Experiência de 1
ano na função - 1 vaga

Auxiliar de Produção - Ensi-
no Médio - 5 vagas

Auxiliar de Produção - Ensi-
no Fundamental - 1 vaga

Balcão de Laticínios - Ensi-
no Fundamental  Experiência na
função - 1 vaga

Balconista de Laticínios -
Ensino Fundamental - 1 vaga

Balconista de Padaria - Ensi-
no Fundamental - 2 vagas

Caixa - Ensino Médio - 2 va-
gas

Caixa - Ensino Médio  Ex-
periência de 1 ano na função - 1
vaga

Carpinteiro - Ensino Funda-
mental  Experiência na função -
5 vagas

Cortador à Tesoura - Ensino
Médio  Experiência na função - 5
vagas

Costureira Retista - Ensino
Médio  Experiência de 1 ano na
função - 5 vagas

ENTRE AS oportunidades oferecidas para esta semana está a de servente de obras com 10 vagas disponíveis

AUMENTO progressivo no número de pessoas em situação de rua

Costureira - Ensino Funda-
mental - 1 vaga

Costureira Botoneira - Ensi-
no Fundamental  Experiência de
1 ano na função - 1 vaga

Costureira Caseadeira Ensi-
no Fundamental  Experiência de
1 ano na função - 1 vaga

Eletricista - Ensino Funda-
mental  Experiência de 2 anos na
função - 4 vagas

 Leiturista - Ensino Médio - 1
vaga

Motorista de Caminhão -
Ensino Fundamental  CNH Cat.
D  Experiência de 2 anos na fun-

ção - 6 vagas
Motorista de Caminhão -

Ensino Fundamental  CNH Cat.
D  Disponibilidade para viajar
Experiência de 2 anos na função
- 5 vagas

Op. Máq. Construção Civil e
Mineração - Ensino Fundamen-
tal  CNH Cat. B  Experiência de 2
anos na função - 2 vagas

Padeiro - Ensino Funda-
mental  Experiência de 1 ano na
função - 1 vaga

Pedreiro - Ensino Funda-
mental  Experiência na função -
5 vagas

 Porteiro  Vigia - Ensino Fun-
damental  Experiência na função
- 5 vagas

Promotor de Vendas - Ensi-
no Médio  Experiência de 1 ano
na função - 1 vaga

Repositor - Ensino Funda-
mental - 5 vagas

Repositor Hortifruti - Ensi-
no Fundamental-  2 vagas

Serralheiro - Ensino Médio
Curso específico na área  Expe-
riência de 2 anos na função - 2
vagas

Servente de Obras - Ensino
Fundamental - 10 vagas

Visitação de veículos
está aberta até
terça-feira (14), no
Pátio do Morin, das
9h às 16h

Acontece nesta quarta-
-feira (15), o leilão de veí-
culos apreendidos no Pátio
do Morin. O processo en-
volve automóveis retirados
de circulação por irregu-
laridades identificadas em
ações de fiscalização de
trânsito na cidade. Antes
do pregão, os interessa-
dos têm a oportunidade
de visitar os veículos nesta
terça-feira (14), no próprio
pátio, localizado na Aveni-
da General Marciano Ma-
galhães, nº 742, no Morin.

A visitação acontece
no horário de funciona-
mento do pátio, das 9h às
16h, e é preciso se cadas-
trar no site do leiloeiro e
agendar o horário da vi-
sita. Já realizamos a fase
em que os proprietários
puderam regularizar a si-
tuação dos veículos antes
do leilão. Agora, damos
prosseguimento à abertu-
ra da visitação, garantindo
transparência e acesso a

todos que desejam ver de
perto os lotes disponíveis
para arremate”, disse o
presidente da Companhia
Petropolitana de Trânsito
e Transportes (CPTrans),
Luciano Moreira.

O leilão será realizado
de forma híbrida – presen-
cial e on-line. A etapa pre-
sencial acontecerá às 10h,
no auditório do Hipper-
shopping Petrópolis (Rua
Teresa, nº 1.515 – Centro
Administrativo da Prefei-
tura). Já o pregão on-line
estará disponível no site
leiloesnovaserrana.com.
br. Em ambos os formatos,
é necessário cadastro pré-
vio, conforme previsto no
edital.

O leiloeiro responsá-
vel pelo processo é Ruam
Carlos Chaves Gotardo. Os
veículos que serão leiloados
já se encontram disponí-
veis para lances em lotes
de veículos conservados e
sucatas – identificadas e
não identificadas – que não
foram reclamados por seus
proprietários dentro do
prazo legal. Todo o proces-
so segue as determinações
do artigo 328 do Código de
Trânsito Brasileiro (CTB).

Darques Júnior – Especial para o Diário

Segundo dados do
Relatório de Programas
e Ações, divulgados pelo
Ministério de Desenvolvi-
mento Social (MDS), de ja-
neiro de 2025 para agosto
deste mesmo ano, os nú-
meros de pessoas em situ-
ação de rua em Petrópolis
vêm aumentado, passando
de 276 em janeiro, para
319 em agosto.

De acordo com a Pre-
feitura, existem diversas
ações de apoio como o
Centro de Referência Es-
pecializado para Pessoas
em Situação de Rua (Cen-
tro POP) é o Núcleo de In-
tegração Social (NIS), além
das parcerias com políticas
públicas do município. A
abordagem é realizada por
demandas espontâneas ou
por encaminhamento dos
Centros de Referência de
Assistência Social (CRAS) e
unidades de saúde. O Cen-
tro POP, por sua vez, apre-
senta escuta qualificada,
bem como a construção de

um plano individual para
superar a situação de rua,
além de oferecer serviços
essenciais como alimen-
tação, banhos, emissão de
documentos, atendimen-
tos de saúde, entre outros.

De janeiro a agosto de
2025, o Centro POP regis-
trou 1.639 atendimentos
a pessoas em situação de
rua, sendo a maior deman-
da registrada entre o fim
de maio e agosto, com 832
atendimentos para 118 in-
divíduos diferentes. Em
nota, a Prefeitura explicou
que “isso se dá pelas baixas
temperaturas e pela inten-
sificação das abordagens
sociais neste período”. A
Campanha do Agasalho,
realizada pela prefeitu-
ra, também registra que
foram arrecadados 1.559
itens, entre roupas de frio,
cobertores e calçados. “O
NIS registrou, neste inver-
no, com os espaços rema-
nejados e as tendas adi-
cionais, garantiu mais 33
novas vagas para pernoite.
Com operações durante

Moradores de Cas-
catinha passam a contar
com um espaço de lazer
totalmente revitalizado
pelo “Programa Limpa
Rio Margens” do Instituto
Estadual do Ambiente –
Inea. O secretário do Am-
biente e Sustentabilidade,
Bernardo Rossi entregou
na manhã desse domingo
(12) as obras de recupera-
ção da quadra poliespor-
tiva e arquibancada, além
de criação de espaços de
convivência com a insta-
lação de mesas de jogos
e bancos de concreto na
praça principal do bairro.

O programa será levado
a 78 municípios, tem 15
obras entregues, e faz par-
te das ações do estado para
a prevenção às mudanças
climáticas – uma priorida-
de para o governo Cláudio
Castro.  Em Petrópolis,
pelo menos 10 localidades
em diferentes regiões terão
áreas revitalizadas nesta
primeira etapa.

- O Limpa Rio Mar-
gens é um programa muito
especial porque ele cuida
do Meio Ambiente, promo-
vendo ações de educação
ambiental e conscientiza-
ção,  e ao mesmo tempo

oferece qualidade de vida
para as pessoas, com espa-
ços de lazer e convivência.
Já iniciamos intervenções
em outras duas áreas no
Meio da Serra e em Cor-
rêas – destaca o secretário
Bernardo Rossi, assina-
lando que o projeto vem
transformando áreas cor-
tadas por bacias hidrográ-
ficas em todo estado.

A solenidade foi acom-
panhada pelo vice prefeito,
Albano Filho (Baninho),
pelo deputado estadual
Sérgio Fernandes, por ve-
readores e moradores.

Cascatinha é a segunda

obra do “Limpa Rio Mar-
gens” concluída em Petró-
polis. Há duas semanas, ao
lado do governador Cláudio
Castro, Bernardo inaugu-
rou um complexo espor-
tivo na Rua Olavo Bilac,
que levou mais qualidade
de vida para centenas de
moradores da Castelânea e
entorno. O terreno, antes
abandonado às margens do
córrego que corta o bairro,
ganhou quadra de areia,
quadra poliesportiva, aca-
demia da terceira idade,
parquinho infantil, mesas,
bancos e outros equipa-
mentos de urbanização.

todo o ano, nos períodos
de inverno, ampliam sua
capacidade emergencial”.

O Núcleo de Integra-
ção Social fica localizado
na Rua Coronel Albino Si-
queira, no Alto da Serra,
para mais informações,
entre em contato com a
Secretaria de Assistência

Social pelo telefone (24)
2233-8100 com atendi-
mento das 9h às 17h. Já o
Centro POP, se encontra
na Rua Alberto Torres, nú-
mero 148, no centro de Pe-
trópolis, com atendimento
das 8h às 17h. Para mais
informações, ligue para
(24) 2242-4554.

	Pag 06 (R) - Bairros